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ABSTRAKT

Vliv počtu řízených ventilů na podporu spontánního dýchání během

vysokofrekvenční oscilační ventilace

Vysokofrekvenční oscilační ventilace je nekonvenčním typem mechanické umělé

ventilace. V důsledku spontánního dýchání dospělého pacienta dochází ke zvětšení

dechového úsilí. Pro redukci dechového úsilí byl vyvinut Demand-flow systém. Cílem

bakalářské práce bylo modifikovat již navržený řídicí algoritmus DFS se dvěma řízenými

ventily a s vylepšenou filtrací vysokofrekvenčních oscilací pro konfiguraci s jedním

řízeným inspiračním ventilem. Během laboratorních simulací byla ověřena funkčnost

navrženého řídicího algoritmu. Byly porovnány výsledky se stávajícím regulátorem

navrženým pro dva řízené ventily.
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Demand-flow systém, vysokofrekvenční umělá plicní ventilace, spontánní dýchání

ABSTRACT

The effect of the number of controlled valves on support of spontaneous breathing

during high-frequency oscillatory ventilation

High-frequency oscillatory ventilation is an unconventional type of mechanical

ventilation. As a result of adult patient’s spontaneous breathing imposed breathing effort

of a patient is growing. For reduction of imposed breathing effort was developed

Demand-flow system. The aim of the bachelor thesis was to modify the already proposed

control algorithm DFS with two control valves and with improved filtering of high-

frequency oscillations for configuration with one controlled inspiratory valve.

Functionality of the proposed control algorithm was verified during laboratory

simulations. The results were compared to the already proposed control algorithm with

two control valves.

Keywords

Demand-flow system, high-frequency oscillatory ventilation, spontaneous breathing
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol/Zkratka Jednotka Význam

ARDS - Syndrom akutní respirační tísně

𝐶𝐷𝑃 cmH2O Střední distenzní tlak

𝐶𝐷𝑃𝑠𝑒𝑡 cmH2O Nastavený střední distenzní tlak

DFS - Demand-flow systém

HFO - Vysokofrekvenční oscilační

HFOV - Vysokofrekvenční oscilační ventilace

𝑖𝑃𝑇𝑃 cmH2O·s Navýšený pressure-time produkt

𝑖𝑃𝑇𝑃𝑠𝑒𝑐 cmH2O·s
Navýšený pressure-time produkt za

1 sekundu

𝑖𝑊𝑂𝐵 J Navýšená dechová práce

MV - Mechanická ventilace

𝑝𝑎𝑤 cmH2O
Tlak na vstupu do dýchacích cest,

proximální tlak

𝑄𝑏𝑖𝑎𝑠 L/min Konstantní průtok pacientským okruhem

𝑉𝑡 ml Dechový objem
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1 Úvod

Podpora dýchání je nezbytná pro pacienty se selháním dýchání. Mechanická

ventilace (MV) je efektivní záchranná technika pro pacienty s dechovou nedostatečností

nebo selháním [1]. Mechanická ventilace se dále rozděluje na konvenční a nekonvenční

typ ventilace. Řada studií ukázala, že konvenční metody plicní ventilace u mnoha

pacientů se syndromem akutní respirační tísně (ARDS) mohou způsobit poškození plic.

V důsledku nadměrného roztažení alveolů a opakované ho zhroucení a znovuotevření

poškozených plicních jednotek může být vyvoláno respirační selhání [2].

Vysokofrekvenční oscilační ventilace (HFOV, z angl. High Frequency

Oscillation Ventilation) je nekonvenčním typem mechanické umělé plicní ventilace.

Ventilace plic pacienta probíhá malými dechovými objemy (1–3 mL/kg) o vysoké

frekvenci, čímž je omezeno nadměrné rozepínání alveolů. Při vysokofrekvenční oscilační

ventilaci se používají frekvence až do 50 Hz, nejčastěji se používá frekvence v rozsahu

2–20 Hz [3]. HFOV umožňuje použití velmi malého dechového objemu, často menšího

než anatomický mrtvý prostor. Ve srovnání s konvenčními metodami vysokofrekvenční

oscilační ventilace zlepšuje výměnu plynů, podporuje rovnoměrné roztažení plic a

zmenšuje poškození plic [2].

Ve své docentské habilitační práce prof. Karel Roubík popsal obecný

mechanismus vysokofrekvenční oscilační ventilace: „Technika předpokládá aktivní

inspirační i expirační fázi. Pacient je napojen na postranní rameno hlavní trubice, kterou

proudí čerstvá zvlhčená ventilační směs. Tlakové pulzy generované pístem nebo

membránou vysokou oscilační frekvencí vhání ventilační plyn endotracheální trubicí

s těsnicí manžetou do pacienta a zpět. Proud čerstvé ventilační směsi v hlavní trubici (tzv.

bias flow) zabraňuje reinspiraci exspirovaného plynu. Na hlavní trubici je několik ventilů,

které zajišťují regulaci konstantního středního tlaku v dýchacích cestách a bezpečnost

ventilačního režimu pro pacienta“ [4].

Při spontánním dýchání během vysokofrekvenční oscilační ventilace dospělí

pacienti většinou cítili nepohodlí. Udržování spontánního dýchání je přitom významné

z hlediska intenzivní péče o pacienta. Spontánní dýchání zlepšuje okysličení organismu,

snižuje potřebu sedativ, zlepšuje hemodynamiku a snižuje dobu intenzivní péče. V studii

[5] byla zhodnocena navýšená dechová práce, která se skládá z elastické a odporové

práce, při ventilaci použitím HFO ventilátoru SensorMedics 3100B (Care Fusion, USA).
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Simulátorem plic bylo simulováno spontánní dýchání pacienta. Umělé plíce vytvořeny

uživatelem byly připojeny k HFO ventilátoru pomocí endotracheální trubice. Inspirační

a expirační objemy proudění plynů a tlaky byly nasnímány v různých místech. Spontánní

dechové frekvence, objem, velikost endotracheální trubice a nastavení ventilátoru byly

nastaveny v rozsahu hodnot od novorozenců do dospělých. Rychlost proudění plynu byla

nastavena na nízkou a na vysokou úroveň. Navýšená dechová práce byla vypočtena

pomocí Campbellova diagramu. Závěrem této práce bylo to, že spontánní dýchání při

HFOV u dětských i dospělých simulací mělo za následek zvětšení navýšené dechové

práce (𝑖𝑊𝑂𝐵 – z angl. imposed work of breathing), což vysvětlovalo nepohodlí u těchto

pacientů při spontánním dýchání během HFOV. Úroveň navýšené dechové práce byla

nižší při simulacích pro novorozence a kojence, proto tito pacienti snášejí spontánní

dýchání během HFOV lépe. Vysoká úroveň proudění plynů snížila navýšenou dechovou

práci [5].

V předchozích studiích se ukázalo, že pacienti cítili nepohodlí během HFOV

v důsledku omezené kontinuální rychlosti proudění čerstvého plynu a z toho i vysoké

hladiny navýšené dechové práce. Proto byl navrhnut Demand-flow systém (DFS), který

by měl za úkol snížit navýšenou dechovou práci, a tedy potlačit nežádoucí účinky

spontánního dýchání. Řídicí algoritmus by měl detekovat dechové úsilí a regulovat objem

průtoku inspiračním ventilem. Účinnost navrženého systému byla hodnocena během

pilotního měření. Kvůli tomu byl Demand-flow systém opraven tak, aby byl schopen

zaznamenávat spontánní dýchání pacienta a následně upravit objem proudění vzduchu.

Závěrem této studie bylo, že při použití DFS navýšená dechová práce byla značně snížena

na fyziologické hodnoty. Kolísání středního tlaku v dýchacích cestách způsobené

spontánním dýcháním se výrazně snížilo. Potenciálně by použití DFS mohlo umožnit

spontánní dýchání při HFOV v klinické praxe a taky by dřívější nasazení HFOV

u pacientů [6].

1.1 Přehled současného stavu

Studie [7] vyhodnocovala účinek byl Demand-flow systému při provedení

animálního experimentů s osmi prasaty. Během studia byla použita HFO ventilace bez a

s Demand-flow systémem. Bylo vyvoláno poškození plic. Při spontánním dýchání byla

aplikována HFOV, která fungovala během 30 minut s kontinuálním prouděním čerstvého

plynu nebo s DFS pracujícím ve dvou různých nastaveních. Byly hodnoceny dechová
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práce a výměna plynů. Ve ventilátoru byl střední tlak v dýchacích cestách udržován

dvěma způsoby: nastavením velikosti kontinuálního proudění plynu a nastavením odporu

expiračního balónkového ventilu. Při spontánním dýchání během HFOV se mění střední

tlak v dýchacích cestách: čím více se tlak změní, tím vyšší je pracovní zátěž. Nasnímaná


[…]


nicméně hodnoty 𝑖𝑃𝑇𝑃𝑠𝑒𝑐 pro DFS s jedním ventilem a DFS se dvěma ventily skoro

stejné. Rozdíl mezi hodnotami 𝑖𝑃𝑇𝑃𝑠𝑒𝑐 pro DFS s jedním ventilem a pro DFS se dvěma

ventily je menší než 10 %. To ukazuje, že pokud je změna aktuálního průtoku menší než

nastavený konstantní průtok 𝑄𝑏𝑖𝑎𝑠, tak DFS s jedním řízeným inspiračním ventilem je

schopen skoro stejně dobře podporovat spontánní dýchání jako DFS se dvěma řízenými

ventily. Čím větší je rozdíl mezi nastaveným konstantním průtokem 𝑄𝑏𝑖𝑎𝑠 a skokovou

změnou průtoku, tím hůř je navržený řídicí algoritmus pro DFS s jedním řízeným
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ventilem schopen kompenzovat tuto změnu, a tedy udržovat nastavený střední distenzní

tlak 𝐶𝐷𝑃𝑠𝑒𝑡.

Při měření se skokovou změnou průtoku o 50 L/min byl rozdíl mezi navýšeným

pressure-time produktem pro DFS s jedním ventilem a pro DFS se dvěma ventily větší

pro pracovní bod 𝐶𝐷𝑃 = 10 cmH2O, 𝑄𝑏𝑖𝑎𝑠 = 25 L/min než pro pracovní bod

𝐶𝐷𝑃 = 20 cmH2O, 𝑄𝑏𝑖𝑎𝑠 = 40 L/min. Při srovnání 𝑖𝑃𝑇𝑃 pro stejný bod a s různými

skokovými změnami byl vždy pressure-time produkt pro DFS s jedním řízeným ventilem

dvakrát až čtyřkrát větší než pressure-time produkt pro DFS se dvěma řízenými ventily.

Pro lepší porovnání vlivu počtu řízených ventilů na podporu spontánního dýchání

byla také provedena měření se simulací sinoexponenciálního profilu průtoku, který je víc

podobný dechovému cyklu člověka. Byla provedena měření s použitím rigidní nádoby,

která sloužila jako jednoduchý fyzický model poddajnosti respiračního systému člověka,

a také měření bez použití rigidní nádoby.

Z výsledků 4.3 a 4.4 pro měření se simulací sinoexponenciálních změn průtoku je

vidět, že pro první pracovní bod 𝐶𝐷𝑃 = 20 cmH2O, 𝑄𝑏𝑖𝑎𝑠 = 40 L/min je DFS s jedním

řízeným ventilem schopen podporovat spontánní dýchání stejně jako DFS se dvěma

řízenými ventily. Celkově navýšený pressure-time produkt byl vždy menší pro měření

v pracovním bodě 𝐶𝐷𝑃 = 10 cmH2O, 𝑄𝑏𝑖𝑎𝑠 = 25 L/min než pro měření v pracovním

bodě 𝐶𝐷𝑃 = 20 cmH2O, 𝑄𝑏𝑖𝑎𝑠 = 40 L/min. Pro druhý pracovní bod 𝐶𝐷𝑃 = 10 cmH2O,

𝑄𝑏𝑖𝑎𝑠 = 25 L/min kompenzuje DFS s jedním řízeným ventilem změnu tlaku při nádechu

líp než DFS se dvěma řízenými ventily. Důvodem je strmější pokles tlaku při nádechu a

jeho rychlý vzrůst opačným směrem. Navýšený pressure-time produkt při výdechu ale

zůstává pro DFS s jedním řízeným ventilem větší než pro DFS se dvěma řízenými ventily,

stejně jako bylo prokázáno v měřeních se simulací skokových změn.

Při řešení bakalářské práci byla také provedena měření s použitím

vysokofrekvenční oscilací pro výpočet a porovnání dechových objemů. Z výsledků 4.3

pro tato měření je vidět, že změny dechového objemu při použití DFS a bez použití DFS

v pracovním bodě 𝐶𝐷𝑃 = 20 cmH2O, 𝑄𝑏𝑖𝑎𝑠 = 40 L/min jsou menší při větší amplitudě

70 cmH2O (do 6 %), než při menší amplitudě 40 cmH20. Při amplitudě 70 cmH2O byl

dechový objem při měření pro oba pracovní body skoro stejný. Z výsledků je také patrné,

že dechové objemy při použití DFS se dvěma řízenými ventily jsou menší než při použití

DFS s jedním řízeným ventilem.
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6 Závěr

V bakalářské práci byl popsán nově vytvořeny řídicí algoritmus pro Demand-flow

systém (DFS) s jedním řízeným inspiračním ventilem pro podporu spontánního dýchání

během vysokofrekvenční ventilace. Řídicí algoritmus byl sestaven z proporcionálně-

integračního regulátoru s filtrem vysokofrekvenčních oscilací. Navržená varianta řídicího

algoritmu pro DFS s jedním řízeným inspiračním ventilem byla ověřena během

laboratorních simulací zaměřených především na hodnocení navýšeného pressure-time

produktu. Výsledky pro navržený algoritmus byly srovnány se stávajícím algoritmem pro

DFS se dvěma řízenými ventily. Výsledky ukázaly, že navržený algoritmus pro DFS

s jedním řízeným ventilem je schopný značně zmenšovat spontánní dechové úsilí

pacienta ve srovnání s měřením bez použití DFS, ačkoli navržený algoritmus nezmenšuje

dechové úsilí na zcela stejnou úroveň jako DFS se dvěma řízenými ventily. Výsledky

rovněž ukázaly, že algoritmus pro DFS se dvěma řízenými ventily zmenšuje dechové

objemy během HFOV více než navržený algoritmus pro DFS s jedním řízeným ventilem.
