České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Oksana Iushchak
s názvem: Vliv počtu řízených ventilů na podporu spontánního dýchání během HFOV

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

24

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

26

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

6

5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. Jsou výhody, které přinese využití pouze jednoho ventilu při DFS (jednodušší konstrukce,
zjednodušení řízení) dostatečné ve srovnání s rozdíly mezi kvalitativními a kvantitativními parametry
jednoventilového a dvouventilového DFS?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářské práce se zabývá studiem vlivu počtu řízených ventilů na podporu spontánního
dýchání při vysokofrekvenční oscilační ventilaci (HFOV). Cílem práce bylo zhodnocení vlivu počtu ventilů,
návrh řídicího algoritmu pro demand-flow systém pro podporu spontánního dýchání během HFOV a ověření
činnosti celého systému.
Teoretický rozbor práce působí celkově uceleným dojmem, dílčím nedostatkem je ale výběr použité
literatury, neboť autorka pracovala s literaturou v podstatě výhradně z jedné výzkumné skupiny.
Realizační část práce je na vysoké úrovni, autorka provedla větší množství různých experimentů, které jsou
v práci dobře popsány. Naměřená data autorka zpracovala, prezentovala prostřednictvím časových
průběhů a tabulek a grafů naměřených hodnot a podrobně diskutovala.
Po formální stránce je práce na přijatelné úrovni, typograficky velmi čistě zpracovaná. Ne zcela
přehlédnutelným nedostatkem je nejednotné formátování referencí v seznamu literatury. Dílčím, ale ne
příliš významným, nedostatkem práce je taktéž větší množství překlepů a jazykových nepřesností, které v
práci zůstaly.
Studentka předložila k obhajobě práci, která splňuje požadavky pro závěrečné práce v bakalářském studiu,
práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B (velmi dobře).
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